
 

CITTA’ DI BORDIGHERA 
Provincia di Imperia 

 
Prot.n.39198 del 20/12/2024                                        DECRETO SINDACALE  N.13 DEL 20/12/2024 
 
OGGETTO: Sistema di graduazione della retribuzione di posizione del Segretario Generale e della 
conseguente determinazione della retribuzione di risultato spettante in applicazione dell’articolo 60 del 
c.c.n.l. area Funzioni Locali 16.07.2024 – sezione Segretari.   

 
IL SINDACO 

 
Richiamato l’articolo 15, comma 1, del DPR 04 dicembre 1997, n. 465 “Regolamento recante disposizioni in 
materia di ordinamento dei segretari comunali e provinciali, a norma dell’articolo 17, comma 78, della 
legge 15 maggio 1997, n. 127” in virtù del quale “Spettano al sindaco le attribuzioni in ordine al rapporto 
funzionale del segretario con l’ente locale presso il quale il segretario presta servizio e in ordine agli istituti 
contrattuali connessi con tale rapporto”; 
 
Preso atto che in data 16.07.2024 è stato sottoscritto il contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al 
personale dirigenziale e dei segretari comunali del comparto funzioni locali relativo al triennio 2019-2021 (di 
seguito c.c.n.l.); 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 320 del 19.12.2024 con la quale: 

- è stato approvato il sistema di graduazione della retribuzione di posizione e la conseguente 
retribuzione di posizione del segretario comunale con decorrenza 01.01.2025; 

- sono stati determinati i criteri per retribuzione di risultato del Segretario Comunale con decorrenza 
01.01.2025; 

- è stata confermata per l’anno 2024 la retribuzione di posizione vigente con gli adeguamenti di cui 
all’articolo 58 del ccnl 2019-2021 e la retribuzione di risultato secondo la metodologia vigente nella 
misura massima del 10% del monte salari complessivo; 

 
Richiamati i seguenti articoli del ccnl 2019/2021: 

- articolo 60 “Nuova disciplina della retribuzione di posizione”; 
- articolo 61 “Disciplina della retribuzione di risultato”; 

 
Preso atto che entrambi gli istituti sopra richiamati sono soggetti al rispetto complessivo dei limiti finanziari 
previsti dall’articolo 23, comma 2, del d.lgs. 75/2017 (articolo 60, comma 9 e articolo 61, comma 2 bis); 
 

DECRETA 
 

- di determinare nella misura del 10% del monte salari del Segretario Generale l’importo della 
retribuzione di risultato da riconoscere al predetto per l’anno 2024, previa valutazione del Sindaco, per 
il conseguimento degli obiettivi previsti dall’articolo 97 del Testo unico degli enti locali n. 267/2000 e 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (c.d. Piao) dell’anno 2024. 

- di assegnare con decorrenza 01.01.2025 al Segretario Generale la retribuzione di posizione e di 
risultato secondo i criteri e i pesi di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 320 del 19.12.2024. 

 

      Il Sindaco  
                                                                                                        Dott. Vittorio Ingenito 
      Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.n.82/2005 e s.m.i. 


		2024-12-20T08:40:55+0000
	Vittorio Ingenito




